
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

1. – DOPLŇ DO TEXTU SPRÁVNÁ SLOVA: 

 Ptáci jsou obratlovci. Většina jejich kostí je dutá. Přední končetiny jsou přeměněny 

v křídla, která společně s dobře vyvinutými hrudními svaly umožňují let. Tělo je kryto 

peřím. Všichni ptáci mají stálou teplotu těla. Vejce mají pevnou vápenatou skořápku. 

Ptáci se rozdělují do mnoha skupin – řádů, například: dravci, sovy, pěvci, šplhavci a 

jiné. Nejpočetnější skupinou jsou pěvci.  

 

2. – DOPLŇ , JE-LI TVRZENÍ PRAVDIVÉ: 

  SOVY DRAVCI 
    

1. Jsou převážně aktivní v noci   

2. Jsou převážně aktivní ve dne   

3. Oči směřují dopředu   

4. Oči směřují do strany   

5. Staví si hnízdo   

6. Nestaví si většinou hnízdo   

7. Mají vyvinutější sluch   

8. Mají vyvinutější zrak   

9. Kořist usmrcují většinou zobákem   

10. Kořist usmrcují drápy   

11. Mláďata se rodí slepá   

12. Mláďata se rodí vidoucí   

 

3. – ODPOVĚZ: 

1. Který pták z řádu brodivých hnízdí u jesenického nádraží?  Čáp bílý 

2. Kdy přiletěl z teplých krajin?  22. 3. 2019 

 

                  4. – POZNEJ PTÁKY: 

 

 

 

  

KALOUS 

UŠATÝ 

PĚNKAVA 

OBECNÁ 

DATEL 

ČERNÝ 

SOJKA 

OBECNÁ 

POŠTOLKA 

OBECNÁ 

SOVY PĚVCI ŠPLHAVCI PĚVCI DRAVCI 



3 

 

5. – ZJISTI: 

Zjisti, který ptáček byl vyhlášen ornitologickou společností ptákem roku 2019. 

Namaluj ho a napiš o něm 7 informací. 

Například odpověď Erika Webera: 

- Velikost 25 – 28 cm  

- Kmen strunatci 

- Řád měkkozobí 

- Čeleď holubovití 

- Rozpětí křídel 45 – 50 cm 

- Živí se převážně semeny kulturních 

rostlin – hlavně pšenice a kukuřice 

- Je celoročně hájená 

HRDLIČKA DIVOKÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MLADŠÍ ŽÁCI: 2. – 4. TŘÍDA 
 

JMÉNO 
 

1. – 6. KOLO 7. KOLO CELKEM MÍSTO 

      

Michaela Burstová  182 42 224 1. 

Jakub Ketner   176,5 42 218,5 2. 

Ondřej Kondelík   155 41 196 3. 

Vojtěch Gasper  127,5 41 168,5 4. 

Tomáš Václavík  125,5 (dod. opr.) 0 125,5 5. 

Tereza Dragounová  73 0 73 6. 

Patrik Václavík  62,5 0 62,5 7. 

Vlastimil Sojka  61,5 0 61,5 8. 

Matěj Kadeřábek   47,5 0 47,5 9.  

Michaela Narovcová   45,5 0 45,5 10. 

Jan Bouda   43 0 43 11. 

Ondřej Dlouhý  41,5 0 41,5 12. 

Adam Nováček  23,5 0 23,5 13. 

Lukáš Pavlis  19,5 0 19,5 14. 

Anna Herčíková    17,5 0 17,5 15. 

Hana Králíčková   7 0 7 16. 
 



4 

 

STARŠÍ ŽÁCI: 5. – 8. TŘÍDA 
 

JMÉNO  1. – 6. KOLO 7. KOLO CELKEM MÍSTO 
      

Jiří Klementovič   145,5 39 184,5 1. 

Michaela Braunová  141,5 27 168,5 2. 

Erik Weber   129,5 37,5 167 3. 

Eliška Hortová   79 36 115 4. 

Sára Potklanová  54,5 0 54,5 5. 

Jan Trpák  53 0 53 6. 

Adéla Čóková   47 0 47 7. 

Dan Max Weber  45,5 0 45,5 8. 

Radek Pavelek  41,5 0 41,5 9. 

Daniel Kinský    28 0 28 10. 

Natálie Václavíková  27,5 0 27,5 11. 

Dominika Vinšová  27 0 27 12. 

Jan Kadlec   26,5 0 26,5 13. – 14. 

Roman Bešík  26,5 0 26,5 13. – 14. 

Robin Žebrakovský  25,5 0 25,5 15. 

Šimon Navrátil   23,5 0 23,5 16. 

Eliška Pavlisová   21 0 21 17. 

Kristýna Řezáčová  10 0 10 18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. – POJMENUJ VODNÍ A BAHENNÍ ROSTLINY  

(RODOVÉ I DRUHOVÉ JMÉNO): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zakroužkuj názvy dvou rostlin zvláště 

chráněných. 

 Podtrhni název jednobuněčné řasy 

 



5 

 

2. – a) NAPIŠ NÁZVY ČTYŘ         b) ODPOVĚZ: 

JESENICKÝCH RYBNÍKŮ: 

1.    Na jakém potoce leží? 

 Kde pramení? 

 Do jaké řeky se vlévá? 

 Do kterého moře teče voda z našich 

rybníků? 

2.   

3.   

4.   

 

3. – PŘIŘAĎ: 

BUBLINATKA  Říká se mu „doutníky“ 
   

OROBINEC  Je to masožravá rostlina 
   

LEKNÍN BĚLOSTNÝ  Říká se mu „žabinec“ 
   

OKŘEHEK MENŠÍ  Má velké bílé květy 

 

4. – POZNEJ NÁZEV STROMU PODLE POPISU A NAKRESLI JEHO 

LIST: 

 Z jeho dřeva se vyráběly hokejky, nyní se z něj vyrábějí násady a topůrka 

 Má tvrdé dřevo 

 Roste v lužních lesích, je součástí tvrdého luhu 

 Jesenice podle něj získala název 
 

ODPOVĚDI ODEVZDEJ DO 15. KVĚTNA – TOTO KOLO JE POSLEDNÍ. 

 

 

 

Do finále spěje soutěž Šikovné ruce 2018/2019. Dvěma 

výrobky do ní přispěla také ZŠ a MŠ Jesenice. Šlo o krmítko 

pro ptáky zhotovené Franciscem Čechmanem a Fabiánem 

Stiborem ze sedmé třídy a dřevěný hřeben Matěje Louženského 

z osmé třídy. A právě Matějův hřeben oslovil odbornou porotu 

natolik, že pro jeho výrobek příznivě hlasovala ve dvou ze tří sledovaných kategorií:  

ORIGINALITA  PRAKTIČNOST  ZPRACOVÁNÍ 

X  4 hlasy  8 hlasů 

X  2. místo  1. místo 
 

  Vysoké hodnocení odborné poroty nakonec pasovalo Matějův hřeben na celkové 

1. místo mezi sledovanými výrobky, které si můžete prohlédnout na facebookové adrese 

https://www.facebook.com/sikovnerucedrevoobchodlubna/. 

https://www.facebook.com/sikovnerucedrevoobchodlubna/


6 

 

 

O účasti našich páťáků v matematické soutěži Pangea jsme psali 

v Jeseníčku č. 14/2018-2019. Ve dnech 12. 2. a 13. 2. odpovídali na 15 

soutěžních otázek a poté čekali na zpracování výsledků. Těch jsme se 

nyní dočkali a můžeme s nimi čtenáře Jeseníčku seznámit.  

JMÉNO BODY 
UMÍSTĚNÍ 

VE ŠKOLE 

UMÍSTĚNÍ 

V KRAJI 

UMÍSTĚNÍ 

CELKOVĚ 
     

Dominika Vinšová 28 1. 255. 1 371. 

Nela Gažková 20 2. 688. 3 649. 

Kristýna Řezáčová 18 3. 832. 4 420. 

Robin Žebrakovský 17 4. 905. 4 838. 

Jakub Hlaváček 16 5. 977. 5 241. 

Hanka Sejpková 16 6. 977. 5 241. 

Miluše Vachtlová 15 7. 1 047. 5 656. 

Sára Potklanová 12 8. 1 278. 6 870. 

Martina Jelínková 12 9. 1 278. 6 870. 

Jiří Klementovič 11 10. 1 362. 7 255. 

Dan Max Weber 10 11. 1 425. 7 618. 

Lukáš Kougl 10 12. 1 425. 7 618. 

Kateřina Halámková 10 13. 1 425. 7 618. 

Natálie Václavíková 9 14. 1 469. 7 921. 

Jan Kadlec 9 15. 1 469. 7 921. 

Natálie Kuncová 8 16. 1 520. 8 200. 

Eliška Hortová 7 17. 1 555. 8 417. 

Michaela Braunová 5 18. 1 618. 8 753. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„A jak se dorozumíváte s okolím?“ 

„My zprávy vybubnujeme, z vedlejšího kopce je vybubnují dál a tak to pokračuje.“ 

„Tak mi zabubnujte o pomoc, prosím!“ 

Jeden z indiánů uchopí buben a začne bubnovat: „Bumtarata-bum-bum, prásk-prásk.“ 

Za chvíli se z kopce ozve: „Bumtarata-bum-bum, bum-bum.“ 

„Co říkají?“ 

Pan Novák cestuje v letadle, které se následně 

zřítí do pralesa. Přežije, vyndá svůj mobilní 

telefon, avšak baterie je vybitá. V tu chvíli 

dorazí k místu neštěstí zdejší indiáni. Pan 

Novák je posunkovou řečí osloví: „Prosím vás, 

nemáte nabíječku na tenhle mobil?“ 

„Ne, nemáme,“ odpoví mu stejným způsobem 

indiáni. 

„A máte nějaký telefon, abych mohl přivolat 

pomoc?“ 

„Ten tady taky nemáme.“ 

 

„Že jsme se probubnovali do hlasové schránky.“ 



7 

 

 

Romance pro křídlovku od Františka Hrubína 

je smutným příběhem chlapce Vojty, který poznal 

během letních prázdnin kouzlo první lásky i bolest 

ze smrti dědečka, o něhož se staral.  

Na divadelní adaptaci Hrubínovy básnické 

povídky se osmá a devátá třída vypravily do Měst-

ského divadla Kladno ve čtvrtek 9. května 2019. 

V doprovodu paní učitelky Konířové a paní učitelky 

Valešové jsme nejprve jeli vlakem přes Rakovník 

do Kladna a poté autobusem k divadlu.  

Děj Romance pro křídlovku asi každý zná, ale stojí za to si ho připomenout. Už 

zmíněný Vojta se o prázdninách zamiloval do dívky Teriny od kolotočářů, kteří v létě 

přijeli do vesnice. Také Terině se Vojta líbil, a tak spolu plánovali útěk. Jenže v době, 

kdy Terina čekala na Vojtu u řeky, zemřel náhle Vojtův dědeček. Chlapec zmeškal 

schůzku, čehož využil majitel střelnice Viktor. Zlomená Terina, která nechápala 

Vojtovu „zradu“, se nedokázala Viktorovi bránit a odjela s ním druhý den z vesnice. 

Když se Viktor po čase znovu objevil, sdělil Vojtovi smutnou zprávu: Terina nedlouho 

po odjezdu umřela na záškrt. Tak skončil smutný příběh dvou zamilovaných lidí. 

Napsaly Veronika Horvátová a Barbora Koudelová  

 

 
 

Do přípravy jídel ve školní 

kuchyňce se naše pátá třída pustila 

v pátek 10. května. Nejprve s námi 
byla paní učitelka Knappová, kterou 

následující hodinu vystřídala paní 

vychovatelka Janíčková. Obě nám 

pomáhaly cennými radami, protože 

výběr pochoutek byl docela pestrý: 

ovocné a zeleninové saláty, ovocný 

koktejl, vaječná pomazánka, bram-

bůrky nebo tajný babiččin recept. 

Pokrmy jsme si nenechali jen pro sebe, ale nabídli je i ostatním třídám k ochutnání. 

Pochválil nás i pan ředitel a paní učitelka nám všem dala jedničku. Myslím, že měli 

všichni radost.  

Napsala Martina Jelínková 

 

  

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 19/2018-2019: 

1.- DETEKTIV ŠTIKA 

Pana Karla a jeho ženu usvědčil ze lži pes Argo. Kdyby 

byl pan Karel skutečně týden mimo domov, pes by jistě 

nespal, ale bouřlivě by ho vítal. 

 Hlavním hrdinou filmového 

příběhu (název ukrývá tajenka 
doplňovačky) je pilot F. Sláma, 
který po okupaci Československa 

v r. 1939 odešel se svým kolegou 
bojovat proti Němcům do Anglie. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      

10      
11      
12      
13      
14      

 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 

1/ Poschodí. 2/ Obtížný bzučivý hmyz. 3/ Hlavní město 

České republiky. 4/ Pracovník v kovárně. 5/ Část věty. 

6/ Obyvatel Rumunska. 7/ Kladná elektroda. 8/ Opak 

předku. 9/ Jméno Havlíčka Borovského. 10/ Pomůcka 

pro lepší vidění. 11/ Pět plus pět. 12/ Tři krát tři. 13/ Zeď. 

14/ Otočná část motoru. 

Zbrklý cyklista přejel husu, jejímž majitelem byl děda 

Popelník. Ten na nešťastném cyklistovi požadoval 150 

korun a husu si měl odvést. Cyklista však neměl husu 

kam dát, a tak nabídl dědovi kompromis: dá mu 100 

korun a děda si může husu ponechat. Starý Popelník 

však nechtěl o podobném vyrovnání ani slyšet. 

Svědkem nehody byl i soused Chytrolín. Vyslechl při, 

pokýval hlavou a navrhl řešení. Bylo to řešení natolik 

moudré, že uspokojilo nejen obě rozvaděné strany, ale i 

jeho samého.  

Copak jim asi poradil? 


